
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: Art. 2, c. 1, lettera b) Regolamento Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 - Predisposizione 
dell’Elenco dei tecnici, iscritti agli albi professionali, competenti per l’accertamento, la 
stima e la quantificazione dei danni da fauna selvatica e dall’esercizio e dall’esercizio 
dell’attività venatoria.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di predisporre l’Elenco regionale dei tecnici, di cui al Regolamento Regionale 6 febbraio 
2025, n. 1, iscritti agli albi professionali, competenti per l'accertamento, la stima e la 
quantificazione dei danni da fauna selvatica e dall’esercizio e dall’esercizio dell’attività 
venatoria; 

2. di stabilire che per l’iscrizione a detto Elenco, i tecnici interessati debbono presentare una 
Manifestazione di interesse, attraverso il Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR), 
a partire dal giorno 15 aprile 2025, secondo le modalità riportate nell’Avviso Allegato A 
del presente provvedimento;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito w ww.norme.marche.it ai sensi 
delle DGR n. 573/16 e n. 1158/2017 e nella sezione Regione Utile 
https://www.regione.marche.it/Entra-in Regione/Caccia nella specifica pagina dedicata a 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-
CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-
ALLE-COLTURE

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico della Regione

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente 
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-ALLE-COLTURE
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-ALLE-COLTURE
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Caccia/DANNI-ALLE-COLTURE-CAUSATI-DA-FAUNA-SELVATICA#RISARCIMENTO-DANNI-DA-FAUNA-SELVATICA-ALLE-COLTURE


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa e atti di riferimento

- Legge 11 febbraio 1992, n. 157: “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

- Legge 5 gennaio 1995, n. 7: “Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria”;

- Legge Regionale 24 giugno 2024, n. 12: “Modifiche alla legge regionale 5 gennaio 1995, 
n. 7 (Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell’equilibrio 
ambientale e disciplina dell’attività venatoria)”;

- DGR 92 del 03/02/2025 ad oggetto: “Regolamento regionale di competenza della Giunta 
regionale concernente: “Criteri e modalità per il risarcimento dei danni arrecati alle 
produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività venatoria in 
attuazione articolo 19 comma 7 bis legge regionale del 5 gennaio 1995, n. 7 (Norme per 
la protezione della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina 
dell'attività venatoria)”;

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 64 del 12/02/2025 
ad oggetto: Art. 2 , comma 1, lettera a) Regolamento regionale “Criteri e modalità per il 
risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e 
dall'esercizio dell'attività venatoria” DGR n. 92 del 3/02/2025. Approvazione Manuale 
delle procedure per il risarcimento dei danni da fauna selvatica.”.

Motivazione

La Regione Marche dà seguito alle novità introdotte dal Regolamento Regionale n. 1/2025 
concernente “Criteri e modalità per il risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla 
fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività venatoria in attuazione articolo 19 comma 7 bis legge 
regionale del 5 gennaio 1995, n. 7 (Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria)”. 
In particolare, l’art. 2, c. 1, lettera b) prevede che la Regione Marche predisponga un Elenco dei 
tecnici, iscritti agli albi professionali, competenti per l'accertamento, la stima e la quantificazione 
dei danni da fauna selvatica e dall’esercizio e dall’esercizio dell’attività venatoria. Da tale elenco 
gli Ambiti Territoriali di Caccia selezionano i tecnici da incaricare per effettuare i sopralluoghi in 
modo da assicurare la terzietà.
Pertanto, è stato elaborato un avviso pubblico (Allegato A) contenente le modalità ed i tempi del 
procedimento di iscrizione; viene attivata la modalità “bando aperto” con una prima scadenza 
fissata a 3 mesi dalla data di pubblicazione del presente avviso e con successive scadenze con 
periodicità trimestrale. Il diniego o l’accoglimento della richiesta deve intervenire entro il termine 



3

previsto per la successiva riapertura dell’avviso. La manifestazione di interesse è presentata 
attraverso il Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR), a partire dal giorno 15 aprile 2025.

Si dà atto che l’avviso è finalizzato a raccogliere le adesioni per la predisposizione dell’Elenco 
e che non ingenera alcuna garanzia di ottenere un incarico da parte degli ATC che 
selezioneranno i tecnici in modo da assicurare la terzietà.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Art. 2, c. 1, lettera b) Regolamento Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 - Predisposizione dell’Elenco 
dei tecnici, iscritti agli albi professionali, competenti per l’accertamento, la stima e la 
quantificazione dei danni da fauna selvatica e dall’esercizio e dall’esercizio dell’attività venatoria.

Il responsabile del procedimento
         (Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 221 del 10 aprile 2025
		2025-04-10T13:51:34+0200
	GIUSEPPE SERAFINI


		2025-04-10T15:17:36+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




